
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 23 de janeiro de 2017.    Edição nº 2062 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2062 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 
 

BOLETIM N.º 021/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DECLARAR  
- nos termos do artigo 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 
7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira 
proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público 
na forma do artigo 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 
(PR.00035.00516/2014-3), e consoante o disposto no artigo 
128, parágrafo 5º, inciso I, alínea “a”, da Constituição Federal, 
VITALÍCIA NA CARREIRA a Promotora de Justiça MELISSA 
STEIN SCHARNBERG, ID n.º 3449610, a contar de 02 de 
janeiro de 2017 (Port. 0171/2017). 
- nos termos do artigo 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 
7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira 
proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério Público 
na forma do artigo 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 
(PR.00035.00167/2014-5), e consoante o disposto no artigo 
128, parágrafo 5º, inciso I, alínea “a”, da Constituição Federal, 
VITALÍCIA NA CARREIRA a Promotora de Justiça CRISTINA 
SCHMITT ROSA, ID n.º 3884708, a contar de 09 de janeiro de 
2017 (Port. 0175/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 20/2017– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO,  PAULO EMILIO J. BARBOSA, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto 
no artigo 25, inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os 
interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
do Expediente Administrativo PR.00781.00135/2016-3. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de janeiro de 2017. 

 

PAULO EMILIO J. BARBOSA,  
Procurador-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 21/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Daniel de Menezes Fredriksson, na forma do § 2º do art. 
16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão promoveu o arquivamento do IC n.º 
00931.00020/2014, instaurado com o objetivo de apurar 
eventual irregularidade na extração de areia e utilização de 
recursos pertencentes ao Parque Estadual de Itapuã/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 22/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Felipe Roberto Palopolo, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul promoveu o arquivamento do 
IC n.º 00748.00006/2016, instaurado com o objetivo de apurar 
suposta poluição sonora, oriunda do barulho excessivo 
produzido em dias de shows em casa noturna, localizada na 
Rua Angelina Michelon, nº 1750, Bairro Lourdes, neste 
município. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 23/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul 
promoveu o arquivamento do IC n.º 00748.00123/2015, 
instaurado com o objetivo de apurar denúncia no sentido de 
que a Diretoria do Sindicato dos Servidores do Município de 
Caxias do Sul não havia providenciado a contratação de 
salva-vidas para as piscinas de sua sede campestre, 
localizada no Distrito de Fazenda Souza/RS.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 24/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Carlos Eduardo Lamas Santos da Silva, na forma do § 2º 
do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas promoveu o arquivamento do 
IC n.º 00824.00014/2014, instaurado com o objetivo de apurar 
a legalidade de Termo de Ajustamento de Conduta firmado 
entre a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e 
o Esporte Clube Pelotas. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 022/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
DESIGNAR 
- no período de 23 de janeiro a 21 de fevereiro de 2017, a 
servidora CAROLINE DE SOUZA FROTA, Assessor Especial, 
ID n.º 3594866, para exercer, em substituição, na forma de  
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2062 

 

Nº 001 
Cargo em Comissão, a Função Gratificada de Coordenador 
Administrativo, CC-10, acrescida da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, 
em virtude de férias do titular Marco Aurélio de Almeida 
Barbosa (Port. 0065/2017).  
REVOGAR 
- a contar de 23 de janeiro de 2017, a Portaria n.º 0886/2016, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor MIGUEL DE PAULA MACHADO, 
Secretário de Diligências, ID n.º 3449386, para auxiliar a 
Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de Alegrete, duas 
vezes por semana (Port. 0192/2017).  
- a contar de 23 de janeiro de 2017, a Portaria n.º 1613/2016, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor RODRIGO PAZ FERNANDES, 
Secretário de Diligências, ID n.º 3624978, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Alegrete, duas vezes por semana 
(Port. 0193/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
em exercício. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.01522.00087/2013-5 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
ANTÔNIO AUGUSTO RAMOS DE MORAES, ID n.º 3354890; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placa IXP2226, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 12/2013;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
janeiro de 2016. 
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, em exercício. 

 


		2017-01-23T09:34:54-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




